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REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT 

           АGJENCIA PËR SHËRBIME MEDIATIKE AUDIO DHE AUDIOVIZUELE  

Up1 Nr.03-237 
12.08.2022  

Shkup 

 

         Në bazë të nenit 18 paragrafi 1 pika 20 dhe nenit 23 paragrafi 1 pika 1 nga Ligji për shërbime 
mediatike audio dhe audiovizuele („Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 184/13, 13/14, 
44/14, 101/14, 132/14, 142/16, 132/17, 168/18, 248/18 dhe 27/19 dhe „Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut“ nr.42/20 dhe 77/21),  në lidhje me nenin 98 pargrafi 2 nga Ligji i njejtë, 
neni 14 paragrafi 4 nga Rregullorja për teknikat e reja të reklamimit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 56/15), pika 5 e Udhëzimit për përcaktimin e afatit për veprim sipas vendimeve të Agjencisë 
për marrjen e masave (tekst i pastruar) ark. nr.01-6039/ 1, datë 20.10.2015, raportin me shkrim mbi 
mbikëqyrjen programore të arkës sonë nr.10-2930/1, datë 25.07.2022 dhe Ark. Këshilli i Agjencisë së Audios 
dhe shërbimeve mediatike audiovizive, në seancën e 31-të të mbajtur më 12 gusht 2022, miratoi sa vijon: 

 

Aktvendim 

për marrjen e masës – vërejtje publike 
 

                    1. PUBLIKISHT PARALAJMËROHET Shoqëria tregtare radiodifuzive (SHTR) TV-STAR SHPK 

Shtip përshkak të shkejles së nenit 98 paragrafi 2 nga Ligji për Shërbime Mediatike Audio dhe 

Audiovizuele (LSHMAAV), dhe neni 14 paragrafi 4 i Rregullave për Teknika të Reja të Reklamimit (RTRR), 

në mënyrë të tillë që në kuadër të servisit programor televiziv të transmetuesit, të transmetuar më 6 korrik 

2022, në premierën dhe përsëritjen e serialit artistik "Sekretet e fisnikëve të rinj. " dhe "Të zhdukur" , pop-up-

et/reklamat me ekran të ndarë u transmetuan pa periudhën e caktuar prej të paktën 15 minutash ndërmjet 

tyre.      

               Shkelja nga paragrafi 1 i kësaj pike është përcaktuar në Raportin me shkrim për mbikëqyrjen e kryer 

programore, ark.nr.10-2930/1 dat 25.07.2022, e cila është pjesë përbërëse e këtijë Vendimi si shtojcë në nr1. 

 
2. I URDHËROHET SHTR TV-STAR SHPK Shtip që në afat pre 15 (pesëmëdhjetë) ditëve nga dita e 

pranimit të këtijë vendimi ta harmonizoje punën e tijë me dispozitat e LSHMAAV dhe RTRR. 
 

3. Pas skadimit të afatit të përcaktuar në pikën 2 të këtij Vendimi, të kryhet një kontroll mbikëqyrës, 
për të përcaktuar nëse subjekti i mbikëqyrur, i cituar në pikën 1 të këtij Vendimi, a ka vepruar sipas vendimit.  

 

4.  Ky vendim është përfundimtar,ndërsa si ditë e miratimit të tij konsiderohet dita e vërtetimit  në 
arkivin e Agjencisë për shërbime mediatike audio dhe audiovizuele (Аgjencia). 

 

                                                                         A r s y e t i m 

  Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele (Agjencia) në bazë të nenit 28 të Ligjit për 
Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele është kompetente për të kryer mbikëqyrjen (monitorimin) 
programor të programeve të transmetuesve dhe ofruesve të shërbimeve mediatike audiovizuele sipas 
kërkesës, si dhe paketat programore të cilat ritransmetojnë operatorët e rrjeteve publike të komunikimit 
elektronik në aspektin e respektimit të dispozitave të ligjit të përmendur, lejeve, certifikatave të regjistrimit të 
lëshuara, akteve nënligjore dhe akteve të tjera të miratuara nga Agjencia. 

  Në pajtueshmëri me nenin 23 paragrafi 1 pika 1 nga LSHMAV, Këshilli i Agjencisë solli masë vendim 
- vërejtje publike në pajtueshmëri me këtë Ligj,në rast të shkeljes së dispozitave nga LSHMAV dhe akteve 
nënligjore të miratuar në bazë të Ligjit,si dhe të kushteve dhe detyrimeve të përcaktuara në lejen dhe aktet e 

tjera të Agjencisë. 
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Sipas nenit 98 paragrafi 2 i LSHMAAV, rregullat për teknikat e reja të reklamimit përcaktohen nga Agjencia, 
dhe sipas 14 paragrafit 4 të RTRR, duhet të kalojë një periudhë prej të paktën 15 minutash ndërmjet dy futjeve 
të reklamave në një ekran të ndarë. 

         Во рамките на своите законски надлежности, Агенцијата преку Секторот за програмски работи, 
на 25 јули 2022 година, изврши редовен програмски надзор (мониторинг) на телевизискиот програмски 
сервис на ТРД ТВ-СТАР ДОО Штип, емитуван на 6 јули 2022 година, на регионално ниво, при што 
констатираше прекршување на членот 98 став 2 од ЗАВМУ и на членот 14 став 4 од ПНРТ. 

 Me mbikëqyrjen u konstatua se në edicionet premierë dhe rishfaqje të serialeve artistike "Sekretet e 
fisnikëve të rinj" dhe "Të zhdukurit", në një ekran të ndarë u transmetuan pop-up/reklama, ndërmjet të cilave 
periudha e parashikuar prej të paktën 15 minutash nuk kalonte.  

         Shkelja nga paragrafi 1 i kësaj pike është përcaktuar në raportin me shkrim për mbikëqyrjen e 
programit, ark. 10-2930/1, datë 26.07.2022, që është pjesë përbërëse e këtij vendimi si aneksi nr.1. 
            Në përputhje me nenin 23 paragrafi 3 nga LSHMAAV, Këshilli i Agjencisë i ka dërguar shkresë SHTR 
TV-STAR SHPK Shtip më 26.07.2022 i dërgoi shkresë me ark.nr.10-2930/2 од 26.07.2022 me çka ja dorëzoi 
Raportin me shkrim për realizimin e mbikëqyrjes ark.nr.10-2930/1 me datë 25.07.2022, me çka në afat prej 
7 ditë pune pas pranimit të shkresës, Këshillit të Agjencisë t'i dorëzojë deklaratë me shkrim për shkeljen e 
bërë të dispozitave të LSHMAAV dhe RTRR, e cila shkresë është pranuar në rregull nga transmetuesi më 
28.07.2022. Në afatin e paraparë SHTR TV-STAR SHPK Shtip nuk ka deklaruar shkeljen e kryer të 
dispozitave të LSHMAAV dhe RTRR. Këshilli i Agjencisë, në seancën e mbajtur më 12 gusht 2022, e ka 
shqyrtuar raportin me shkrim në fjalë dhe ka konstatuar që SHTR TV-STAR SHPK Shtip t'i shqiptohet masë 
– vërejtje publike.. 

   Rrjedhimisht nga ajo që u përmend më sipër, bazuar në nenin 18 paragrafi 1 alineja 20 dhe neni 

23 paragrafi 1 alineja 1 të LSHMAAV, dhe në lidhje me nenin 98 paragrafi 2 nga Ligji i njejtë, neni  14 

pargrafi 4 nga RTRR, pika 5 nga Udhëzimi për caktimin e afatit për veprim sipas vendimeve të Agjencisë për 

marrjen e masave, Raporti me shkrim për mbikëqyrjen e programit, ark. 10-2930/1, datë 25.07.2022 dhe 

Konkluzioni nr.02-3118/9, datë 12.08.2022, për shkak të mospërputhjes së konstatuar me dispozitat e 

LSHMAAV dhe RTRR, të përcaktuara në pikën 1 të këtij vendimi, Këshilli i Agjencisë, në seancën e mbajtur 

më 12.08.2022, ka miratuar Vendim me të cilin paralajmërohet publikisht SHTRTV-STAR SHPK Shtip, dhe 

urdhërohet që në afat prej 15 (pesëmbëdhjetë) ditësh nga dita e pranimit të vendimit, të harmonizohet 

operacionet me dispozitat e ZAVMU dhe PNRT. Pas skadimit të afatit të përcaktuar në pikën 2 të këtij vendimi, 

të kryejë mbikëqyrje kontrolli, për të përcaktuar nëse subjekti i mbikëqyrjes, i përcaktuar në pikën 1 të këtij 

vendimi, ka vepruar sipas vendimit.          

         Në bazë të nenit 24, paragrafët 1 dhe 2 të LSHMAAV, ky Vendim është përfundimtar dhe kundër tij 

transmetuesi mund të ngrejë padi për inicimin e kontestit administrativ pranë gjykatës kompetente. Padia për 

inicimin e kontestit administrativ paraqitet brenda 30 ditëve nga dita e marrjes së vendimit. 

 
 

Në bazë të asaj që u përmend më sipër, vendimi u miratua si në dispozitiv. 
 

 

  

 

            Agjencia për Shërbime  

Mediatike Audio dhe Audiovizuele, 

                 Kryetar i Këshillit, 

         Lazo PETRUSHEVSKI d.v 

           

 

 

 

Këshillë juridike: Kundër këtij vendimi transmetuesi mund të ngrejë padi në gjykatën kompetente 

për inicimin e kontestit gjyqësor. Padia për inicimin e kontekstit gjyqësor paraqitet brenda 30 ditëve 

nga dita e marrjes së vendimit. 

 

 


